UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:           /TTr-SLĐTBXH

       Đắk Nông, ngày     tháng     năm 2024

TỜ TRÌNH

Đề nghị xây dựng Quyết định quy định mức hỗ trợ đào tạo, chuyển

đổi nghề và tìm kiếm việc làm cho hộ gia đình, cá nhân

 khi Nhà nước thu hồi đất

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị xây

dựng “Quyết định quy định mức hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm

việc làm cho hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất”, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở pháp lý

- Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024: điểm b Khoản 4 Điều 109

“Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào

tạo nghề đã được Thủ tướng Chính phủ quyết định và điều kiện thực tế tại địa

phương quy định mức hỗ trợ cụ thể phù hợp với từng đối tượng được hỗ trợ quy

định tại khoản 2 và khoản 3 Điều này; chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện thực

hiện quy định tại điểm c khoản này”;

- Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho

người có đất thu hồi;

- Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 26/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

- Quyết định số 615/QĐ-UBND ngày 24/5/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Ban hành Danh mục Quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết các Luật

được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ năm.

2. Cơ sở thực tiễn

- Triển khai thực hiện Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/12/2015

của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ đào tạo nghề và giải quyết việc

làm cho người lao động bị thu hồi đất; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết

định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 quy định cụ thể một số nội dung

về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông (quy định tại Điều 21 về hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc

làm). Tuy nhiên đến nay Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg đã được thay thế bởi

Quyết định số 12/2024/QĐ-TTg; đồng thời, một số quy định hết hiệu lực thi hành;

2

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND, Quyết định số

615/QĐ-UBND; ngày 21/6/2024, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban

hành Công văn số 1131/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN gửi Sở Tài nguyên và Môi

trường có nội dung việc xác định giá đất nông nghiệp cùng loại trong bảng giá

đất của địa phương không thuộc thẩm quyền quản lý của Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội (theo khoản 5 Điều 109 Luật Đất đai năm 2024). Theo đó, đề

nghị Sở Tài nguyên và Môi trường là cơ quan chủ trì, tham mưu xây dựng dự

thảo Quyết định “Quy định mức hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm

việc làm cho hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất” lồng ghép vào

“Quyết định quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi

đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông” do Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì soạn

thảo. Tuy nhiên, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Công văn số

1442/STNMT-TTr ngày 25/6/2024 chỉ thống nhất Sở Sở Tài nguyên và Môi

trường là cơ quan chủ trì tham mưu xây dựng “Quy định mức hỗ trợ bằng tiền

cho hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp” (khoản 5 Điều

109) được xây dựng lồng ghép vào “Quyết định quy định về bồi thường, hỗ trợ,

tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk Nông”. Vì vậy, Sở

Lao động – Thương binh và Xã hội là cơ quan chủ trì tham mưu “Quyết định

của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm

kiếm việc làm cho hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất” (theo điểm b,

khoản 4 Điều 109 Luật Đất đai năm 2024).

Từ những lý do nêu trên, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham

mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định mức hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi

nghề và tìm kiếm việc làm cho hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất

(theo điểm b Khoản 4 Điều 109 Luật Đất đai) là cần thiết, phù hợp và theo đúng

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản: Triển khai thực thi điểm b Khoản 4

Điều 109 Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

là cơ sở pháp lý cho các cơ quan, địa phương có liên quan triển khai thực hiện

chính sách hỗ trợ đúng đối tượng theo quy định, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh

tế - xã hội, hướng tới bảo đảm việc làm bền vững cho tất cả người lao động, nhất là

các đối tượng bị thu hồi đất.

2. Quan điểm xây dựng văn bản: Tạo điều kiện thuận lợi để người có

đất thu hồi được tham gia và thụ hưởng các chính sách hỗ trợ giải quyết việc

làm và đào tạo nghề; đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA VĂN

BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định mức hỗ trợ đào tạo,

chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm cho người có đất thu hồi theo quy định tại

khoản 2 và khoản 3 Điều 109 Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024.

2. Đối tượng áp dụng

3

- Người có đất thu hồi gồm: người được hỗ trợ theo quy định tại khoản 1

Điều 109 Luật Đất đai; người thuộc hộ gia đình, cá nhân theo quy định tại khoản

3 Điều 109 Luật Đất đai.

- Cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan.

IV. NỘI DUNG CHÍNH CỦA QUYẾT ĐỊNH

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đào tạo, chuyển

đổi nghề và tìm kiếm việc làm cho hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi

đất, gồm 9 Điều:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Thời hạn hỗ trợ

Điều 4. Hỗ trợ đào tạo nghề

Điều 5. Hỗ trợ giải quyết việc làm trong nước

Điều 6. Hỗ trợ đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Điều 7. Hỗ trợ vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

Điều 8. Tổ chức thực hiện

Điều 9. Hiệu lực thi hành

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH VĂN BẢN

Kinh phí để thực hiện các quy định trong Quyết định này được xây dựng

trong phương án đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm và được tính

trong tổng kinh phí của phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được cơ quan

nhà nước có thẩm quyền phê duyệt. Ngoài nguồn kinh phí do ngân sách Nhà

nước cấp, huy động nguồn lực từ cơ quan, đơn vị và địa phương, hỗ trợ của các

tổ chức xã hội, tổ chức quốc tế, nguồn huy động của Ngân hàng Chính sách xã

hội hoặc lồng ghép vào các chương trình, dự án khác để có nguồn kinh phí bảo

đảm cho việc thực hiện Quyết định.

VI. THỜI GIAN DỰ KIẾN THÔNG QUA VĂN BẢN QUY PHẠM

PHÁP LUẬT

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã xây dựng dự thảo và gửi văn

bản xin ý kiến của các Sở, Ban, ngành và địa phương và đăng tải rộng rãi trên

trang thông tin điện tử của Sở Lao động - TB&XH và Cổng thông tin điện tử

của tỉnh. Tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của các cơ quan, đơn vị và gửi hồ

sơ dự thảo Quyết định để Sở Tư pháp thẩm định theo quy định (theo Công văn

số 1890/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 03/10/2024).

- Tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/10/2024.

4

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng “Quyết định của Ủy ban nhân dân

tỉnh quy định mức hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm cho hộ

gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất”, Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội xin kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo các văn bản có liên quan)./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (p/h);

-  Sở Tư pháp (p/h);

 - GĐ, PGĐ (đ/c Nam);

 - Trang TTĐT Sở;

  - Lưu: VT, LĐVL&GDNN (Huyền).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Viết Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T16:34:45+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Thị Thanh Hà<hantt.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T19:15:29+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Hoàng Viết Nam<namhv.sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T21:24:47+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T21:25:16+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T21:25:21+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T21:25:30+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!